Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro
D.O.RIO

Ano XXXVI • No 180 • Rio de Janeiro Terça-feira, 13 de Dezembro de 202235

ATOS DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÕES SMS “P” DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor, com base no disposto no Artigo 4º do Decreto nº 48342 de 01/01/2021,

RESOLVE:
nº 2785 - Dispensar, com validade a partir de 06/12/2022, KÁTIA MARIA PEREIRA CARDOSO, Médico Pediatria,
matrícula 10/178.991-6, da função gratiicada de Chefe II, Símbolo DAI05, código 026683, do Departamento
de Assistência Neonatal, da Coordenação Médico-assistencial, do Hospital Maternidade Carmela Dutra, da
Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista
o que consta do Processo nº SMS-PRO-2022/06125.

nº 2786 - Dispensar, a pedido, com validade a partir de 26/09/2022, FLAVIA OLIVEIRA DE SOUZA LIMA, Médico
Clínica Médica, matrícula 10/239.175-3, da função gratiicada de Auxiliar de Cheia I, Símbolo DAI05, código
039386, da Coordenação Maternoinfantil Leila Diniz, do Hospital Municipal Lourenço Jorge, da Coordenadoria
Geral de Emergência da AP 4, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria
Municipal de Saúde, tendo em vista o que consta do Processo nº SMS-PRO-2022/05023.

nº 2787- Dispensar, com validade a partir de 01/12/2022, LUCIANA FERREIRA SAMPAIO, Agente de
Administração, matrícula 10/219.141-9, da função gratiicada de Chefe III, Símbolo DAI04, código 032620, do
Serviço de Informação, Controle e Avaliação, da Divisão de Gestão Administrativa, do Hospital Municipal Raphael
de Paula Souza, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de
Saúde, tendo em vista o que consta do Processo nº SMS-PRO-2022/06103.

nº 2788 - Designar ALINE ALMEIDA DOS SANTOS SILVA, Recepcionista, matrícula 12/237.912-1, para exer-
cer, com validade a partir de 01/12/2022, a função gratiicada de Chefe I, Símbolo DAI06, código 045844, do
Departamento de Infraestrutura e Logística, da Coordenadoria de Gestão Administrativa, do Hospital Municipal
Souza Aguiar, da Coordenadoria Geral de Emergência da AP 1, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Ur-
gência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista o que consta do Processo nº SMS-
PRO-2022/05908.

nº 2789 - Designar CORINA GONÇALVES DE VILHENA JUSTINO, Auxiliar de Controle de Endemias, matrícula
12/231.244-5, para exercer, com validade a partir de 14/11/2022, a função gratiicada de Chefe II, Símbolo DAI05,
código 027158, da Seção de Gestão Administrativa, do Centro Municipal de Saúde Buá Boanerges Borges
da Fonseca, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP5.1, da Subsecretaria de Promoção, Atenção
Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista o que consta do Processo nº
SMS-PRO-2022/05956.

nº 2790 - Designar ANDREA DORIA CARDOSO DA ROCHA, Cirurgião Dentista, matrícula 12/228.789-4,
para exercer, com validade a partir de 01/10/2022, a função gratiicada de Chefe III, Símbolo DAI04, código
026546, da Divisão de Pacientes Externos, da Coordenação Médico-assistencial, do Hospital Municipal Jesus,
da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde, tendo em
vista o que consta do Processo nº SMS-PRO-2022/05852.

nº 2791 - Designar CINTIA DE LACERDA PINHO DE SENA, Enfermeiro, matrícula 12/321.973-0, para exercer
a função gratiicada de Auxiliar de Cheia II, Símbolo DAI04, código 025757, do Departamento de Enfermagem,
da Coordenadoria Médico-assistencial, do Hospital Municipal Lourenço Jorge, da Coordenadoria Geral de
Emergência da AP 4, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal
de Saúde, tendo em vista o que consta do Processo nº SMS-PRO-2022/06111.

nº 2792 - Designar MARCIANA SIQUEIRA DE CASTRO SILVA, Agente de Administração, matrícula 10/218.535-3,
para exercer, com validade a partir de 01/12/2022, a função gratiicada de Chefe III, Símbolo DAI04, código
032699, da Divisão de Informação, Controle e Avaliação, da Coordenação de Gestão Administrativa, do Hospital
Maternidade Alexander Fleming, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria
Municipal de Saúde, tendo em vista o que consta do Processo nº SMS-PRO-2022/05890.

RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 2793 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor e, de acordo com o artigo 13 da Lei nº 5.104 de 03/11/2009 alterada pela Lei nº 6.704 de 07/01/2020,
tendo em vista o que consta do Ofício SMS-OFI-2022/38350

RESOLVE:
Art. 1º Tendo em vista o que consta do e-mail da CAP-3.3 de 30/11/2022 e dos e-mails do CDS AP-3.3, e
SMS-OFI-2022/38350 de 12/12/2022, alterar composição do Conselho Distrital de Saúde AP-3.3, homologadas
pelas Resoluções “P” SMS nº 129 e 1443 de 29/01/2020 e 08/08/2022, publicadas no D.O.RIO de 04/02/2020
e 09/08/2022, com inclusão de Entidades, para dar continuidade ao mandato de 2022 a 2023, na forma abaixo
discriminada:

Inclusão de Entidades:

I - Entidades representantes dos Usuários do Sistema Único de Saúde (SUS):

09 - Coletivo de Moradores e Amigos da Fazenda da Bica em Cascadura
Titular: Marcos Aurelio do Nascimento Santos

10 - SBA-Sociedade Beneicente de Anchieta
Titular: Marta dos Santos Barbosa
II - Entidades representantes dos Proissionais de Saúde do Sistema Único de Saúde (SUS):

05 - CF Ana Maria Conceição dos Santos Correia
Titular: Marcio Henrique Mattos da Silva
Suplente: Lorena Mega Itaborahy

III - Entidades representantes dos Gestores/Prestadores de Serviços de Saúde do Sistema Único de Saúde (SUS):

05 - CF Engenheiro Sanitarista Paulo D’Aguila
Titular: Simone Nunes Machado
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor com efeitos retroativos a 07/12/2022.

RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 2794 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor, tendo em vista o que consta do Ofício nº SMS-OFI-2022/37771 de 06/12/2022,

RESOLVE
Art. 1º Designar os servidores:

SERVIDOR MATRÍCULA

ALZIRA RODRIGUES BONISOLO 11/177.986-7

LUIZ CARLOS NUNES TAVARES 12/223.660-2

CHRISTIANNE LOPES MACIEL FERREIRA 10/178.566-6

CLEIDE NADJA PEREIRA 10/191.118-9

ELAINE PEREIRA DE ASSUNCAO 12/191.535-4

MARCIA CANDIDO CARLOS 12/242.954-6

ANA CRISTINA DE SIQUEIRA TELES 11/229.481-7

como responsáveis pelo acompanhamento do contrato nº 27/2022 e seus aditivos, celebrado entre o Município do
Rio de Janeiro, por meio da Secretaria Municipal de Saúde e a empresa STANDARD MATERIAL HOSPITALAR
E DIAGNÓSTICOS LTDA, cujo objeto é a aquisição de materiais de consumo laboratoriais para técnicas
automatizadas, com cessão de uso de equipamentos com serviço de assistência técnica e assessoria cientíica
(Teste de Gasometria) para atender ao Hospital Maternidade Alexander Fleming nos processos instrutivos nº (s)
09/007.590/2021 - 09/67/000.189/2022.

Parágrafo único. Caberá aos servidores designados no caput desse artigo à atestação dos serviços prestados,
observando o constante no Decreto nº 34.012, de 20 de junho de 2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir da vigência do contrato supramencionado.

RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 2795 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor, tendo em vista o que consta do Ofício nº SMS-OFI-2022/38218 de 08/12/2022,

RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores:

POLICLÍNICA JOSÉ PARANHOS FONTENELLE

SERVIDOR MATRICULA

LUCIANA SANTOS BRAZ 11/200.215-2

WASHINGTON LUIZ RIBEIRO DA SILVA 11/262.967-3

CLICIA FARIA BRAGA PEREIRA 10/281.905-0

MARIA DE FATIMA CORDEIRO BAPTISTA 10/141.156-0

MARCIO SIQUEIRA FONSECA 12/271.653-8

CARLOS VINICIUS ANTUNES GONÇALVES 12/271.104-2

VITOR ALEXANDRE LEAL PEREIRA 12/263.425-1

WALDIR ANTUNES BACKER 10/126.227-8

JAINE NEIVA DE CASTRO 10/168.441-4

FERNANDA BEATRIZ DA SILVA LOVATO 10/224.541-3

como responsáveis pelo acompanhamento do Contrato nº 010/2022 e seus Termos, celebrado entre o
Município do Rio de Janeiro, por meio da Secretaria Municipal de Saúde e a empresa MICROBAC PRODUTOS
E SERVIÇOS PARA LABORATÓRIOS LTDA. EIRELI., cujo objeto é a aquisição de materiais de consumo
laboratoriais para técnicas automatizadas, pertencentes à classe 6505, com cessão de uso de equipamentos
em REGIME DE COMODATO, com natureza e uso contínuo, a im de atender o Laboratório da Policlínica José
Paranhos Fontenelle da CAP-3.1, material pertencente à classe 6515, processo instrutivo n° 09/31/000367/2022
(09/008.317/2021).

Parágrafo Único. Caberá aos servidores designados no caput desse artigo à atestação dos serviços prestados,
observando o constante no Decreto nº 34.012, de 20 de junho de 2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir da vigência do contrato supramencionado.

RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 2796 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor, tendo em vista o que consta do Ofício nº SMS-OFI-2022/38027 de 07/12/2022,

RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores:

SERVIDOR MATRÍCULA

RICARDO ANTONIO DA SILVA PEREIRA 57/189.272-8

FERNANDA DOS SANTOS GENTIL FRIZZERA ALBERTO 11/251.458-6

JOSE CALIXTO DA SILVA 57/203.331-4

RENATA MARINHO DOS SANTOS 12/212.910-4

URSULA DE MENEZES DE LUCENA BEZERRA 11/212.849-4

ALESSANDRA SILVA DOS ANJOS FERREIRA 11/228.640-9

FLAVIA CHAGAS PESSOA DE MELLO LAVOGADE 12/195.625-9

ANDREZA CRISTINA NUNES FRANÇA 11/227.140-1

como responsáveis pelo acompanhamento do Contrato nº 218/2021 SMS e seus termos de execução, celebrado
entre o Município do Rio de Janeiro, por meio da Secretaria Municipal de Saúde e a empresa CONSTRUIR
FACILITIES ARQUITETURA E SERVIÇOS EIRELI, cujo objeto é a prestação de serviços de limpeza, conservação
e higienização hospitalar, nos processos instrutivos nº 01/900.945/2018 e 09/75/000.487/2021, para atender ao
Hospital Maternidade Herculano Pinheiro.

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Terça-feira, 13 de Dezembro de 2022 às 4:40:57 Código de Autenticação: 6ca6ada4

secoms
Realce